secundum ordinem naturalem nata creari ab alia causa quam a Deo ; et ideo hujusmodi rerum creationes non sunt miracula. Et similiter dicendum de justificatione impii. » Habetur ergo : 1^o justificationem esse opus supra naturam ; 2^o non tamen propter hoc esse miraculum ; 3^o ex hoc, quod est supra naturam, supra naturalem animae potentiam quoque esse.

TERTIO : Sicut opus justificationis est supra naturam, ita etiam potest dici contra naturam. — Non quidem, quoniam ordo supernaturalis sit contrarius vel repugnans ordini naturali ; nam gratia praesupponit naturam ipsamque elevat ac perficit. Sed in sensu, quo voluntas impii tendit in malum, et Deus justificando hominem movet eum in bonum, et infundendo gratiam expellit culpam. Unde per justificationem fiunt motus in libero arbitrio contrarii ad motus causatos per aversionem a Deo et deordinatam conversionem ad bonum creatum, in qua consistit ratio peccati. Anima igitur justificatur a Deo contra suam pristinam inclinationem, sicut ignis calefacit aquam, sicut lapis sursum projicitur, ut D. Thomas indicat hic in responsione ad 2. Verumtamen nec propter hoc justificatio dicitur miraculum, nec post justificationem remanet in anima aliquid contrarium ei, quod fit ; omnes enim contrariae dispositiones ad effectum, quem Deus producit, tolluntur et eradicantur ab ipso Deo, qui infundit gratiam, remittit culpam, delet iniquitates, et cor hominis vertit quocumque vult. Nec tamen in isto sensu dicitur forma induc̄ta per justificationem non excedere capacitatem animae rationalis.

QUARTO : Denique, sicut opus justificationis impii est supra naturam et contra naturam modo praedicto, etiam potest dici opus praeter naturam. — Supra naturam, quoniam forma gratiae, sicut et forma gloriae, omnino a natura induci non potest. Contra naturam, quoniam forma gratiae introducitur in subjectum, cui inerat culpa. Praeter naturam, quoniam « non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenera-

lionis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius haeredes simus secundum spem vitae aeternae. » (Tit. 3, 5-7.) Unde D. Thomas *III. C. Gent.* cap. 161. comparat justificationem impii illuminationi caecorum et resurrectioni mortuorum : « Licet autem ille, inquit, qui peccat, impedimentum gratiae praestet, et in quantum ordo rerum exigit, gratiam non deberet recipere ; tamen, quia Deus praeter ordinem rebus inditum operari potest, sicut cum caecum illuminat vel mortuum resuscitat, interdum ex abundantia bonitatis suae etiam eos, qui impedimentum gratiae praestant, auxilio suo praevenit, avertens eos a malo et convertens ad bonum. »

QUINTO : Nec etiam dici potest in voluntate nostra esse inclinationem naturalem ad videndum Deum per essentiam, ac consequenter ad gratiam et caritatem, quae sunt media necessaria ad Dei visionem. — 1º Quia natura non largitur inclinationem ad aliquid, ad quod tota vis naturae perducere nequit. Si enim natura ex seipsa solum dederit desiderium visionis divinae, et non dederit requisita ad visionem, deficeret in necessariis ; 2º quia beatitudo facialis seu Dei visio esset simul supra exigentiam naturalem animae, et non esset. Esset, quoniam revera excedit facultatem totius naturae creatae (I. q. 12. a. 4.) ; non esset, quoniam supponitur naturam ex se talem visionem exigere ; 3º quia, ut D. Thomas docet I. q. 62. a. 2. : « Nulla creatura rationalis potest habere motum voluntatis ordinatum ad illam beatitudinem, nisi mota a supernaturali agente ; et hoc dicimus auxilium gratiae. » Et *III. Sent.* dist. 33. q. 1. a. 2. : « Cum autem sit homo ex divina liberalitate ordinatus ad quoddam bonum supernaturale, sc. aeternam gloriam..... oportet virtutes, quae vitam nostram ordinant in finem illum, ex eo causari, ex quo est nobis inclinatio in finem illum. Hoc autem est per Dei gratiam. »

SEXTO : Nec etiam dici potest, quod D. Thomas loquitur tantummodo de potentia remota, in quantum anima habet

capacitatem ad gratiam et justificationem, qua carent bruta. — Quoniam talis capacitas, talis possibilitas ad habendam gratiam et caritatem, nihil aliud est nisi potentia obedientialis. Quapropter, si de hac potentia dumtaxat D. Thomas loqueretur, non negaret, quod « quantum ad hoc justificatio impii non est miraculosa ». Etenim, ut dictum est in praenotaminibus, de ratione miraculi est, ut in natura recipiente effectum mirabilem non sit ordo naturalis ad illius susceptionem, sed solum potentia obedientialis ad Deum. Ergo D. Thomas non agit de sola potentia obedientiali, dum in c. a. affirmat formam inductam in justificationis opere non esse supra naturalem potentiam animae. Itaque dicendum est D. Thomam loqui de *quodam ordine naturali* inter animam et gratiam sanctificantem; al loqui eo modo, quo ipsemet Angelicus Doctor loquitur de *quodam naturali desiderio* hominis ad divinam substantiam videndam, ex quo assumit argumenta ad probandum beatitudinem hominis consistere in visione Dei. (I. q. 12. a. 1.; I-II. q. 3. a. 8.; III. C. *Gent.* cap. 50.) D. Thomas loquitur ut theologus, supposita nempe elevatione hominis ad ordinem supernaturalem. Unde Cajetanus in I-II. q. 3. a. 8. ait : « D. Thomas tractat de homine ut theologus, cujus est considerare creaturas non secundum proprias naturas, sed ut ad Deum sunt relatae; et sic, licet homini absolute non insit hujusmodi naturale desiderium videndi Deum per essentiam, est tamen naturale homini ordinato a divina providentia in illam patriam. »

SEPTIMO : Ita pariter D. Thomas tractat de gratia et de capacitate animae ad gratiam, ut theologus, et praesupponens jam omnia, quae ante edocuerat q. 109. a. 6. et q. 112. a. 2. et 3. — Nulla est proportio inter naturam et gratiam; nulla potentia naturalis animae ad justificantem gratiam, nisi sola potentia obedientiae. Donum enim gratiae excedit omnem praeparationem virtutis humanae. At, supposita praeparatione liberi arbitrii ad gratiam habitualemente mediante actuali, et praeparatione, non quidem ut est a libero arbitrio sicut

a moto, sed ut est a Deo sicut a movente : tunc ergo jam non modo est in anima potentia obedientialis ad Deum, sed etiam reperitur in anima sic a Deo mota *quidam ordo naturalis* ad formae inducendae per opus justificationis susceptionem. Atque in hoc sensu forma inducta non est supra naturalem potentiam talis materiae. Unde ipsemet D. Thomas *II. Sent.* dist. 18. q. 1. a. 3. ad 2. approbat et confirmat se ita cogitasse. « Dicendum, quod nec etiam creatio animarum vel justificatio impiorum proprie miracula debent dici, quia, quamvis sint praeter rationes seminales agentes ad perfectionem effectus, non tamen sunt praeter eas disponentes; dispositio enim corporis ad receptionem animae, et praeparatio voluntatis ad susceptionem gratiae, est per virtutem creaturae collatam. Si tamen sine tali praecedenti praeparatione vel anima infunderetur, vel gratia conferretur, utrumque miraculum dici posset, ut patet in formatione primi hominis et in conversione Pauli. »

Unde infusio gratiae sanctificantis, quae est opus supra naturam et contra naturam et praeter naturam, est tamen *opus proportionatum*, ex parte gratiae infusae, ad animam, in cujus essentia recipitur velut in subjecto, velut forma in materia, velut actus in potentia; et recipitur secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam ejuſcumque dispositionem et cooperationem. (I-II. q. 112. a. 4. et Conc. Trid. sess. 6. cap. 7.)

IV

**Philosophicae notiones materiae et formae,
potentiae et actus, in quaestionibus de gratia.**

PRIMO : Doctrina Cajetani. — Quoniam haec doctrina de potentia et actu, de materia et forma, ab antiquis metaphysicis accepta et praesertim ab Aristotele tradita, trans-

cendit per totam philosophiam D. Thomae, nec non magni est momenti ad praemotionis physicae intelligentiam, audiamus Cajetanum loquentem, eo vel maxime, quia doctrina ipsius in hunc a. mentem Angelici Doctoris mirillae pandit, et cum his, quae de mensura gratiae supra q. 112. a. 4. ostensa manent, valde cohaeret et necessitatem physicae praemotionis extra dubium collocat. « Materia in qua (inquit) dupliciter potest se ad formam habere; nam quandoque est non solum in qua fit et est forma, sed est materia, ex qua educitur forma; et tunc est potentia naturalis ad formam, utpote ex sua potentia educendam. Quandoque autem est solum materia, in qua fit et est, non autem ex qua educitur. Et hoc adhuc contingit dupliciter: uno modo sic, quod licet forma non educatur de potentia materiae, dispositio tamen propria ad formam educitur de potentia materiae per naturale agens; et tunc est etiam potentia naturalis ad formam; et hoc modo est in corpore organico potentia naturalis ad animam intellectivam. Alio modo sic, quod propria dispositio educatur de potentia subjecti, sed non per agens naturale, claudendo sub naturali agente totum ordinem naturae; et tunc est potentia quòdammodo naturalis, et quòdammodo non naturalis. Quoniam ex eo, quod etiam propria dispositio ad formam excedit facultatem naturalis motivi talis potentiae, sequitur, quod potentia ad talem formam sit supra potentiam naturalem illius; ex eo autem, quod illa dispositio educibilis est de potentia propria, quandam naturalitatem habet. Et hoc modo potentia animae ad gratiam est quòdammodo naturalis, pro quanto actus liberi arbitrii, quo praeparatur ad gratiam, educitur de potentia naturali liberi arbitrii. Est autem supernaturalis, pro quanto actus ille, ut dispositio ad gratiam, a sola gratuita Dei motione esse potest. Et forma ipsa, sc. gratia, supremi ordinis est super totum naturae ordinem. » Hucusque Cajetanus.

SECUNDO: Triplex est igitur modus, quo materia se habet ad formam, et potentia proinde ad actum. — 1º Cum forma fit et est et educitur de potentia materiae virtute agentis;

2º cum forma fit et est in materia, sed de potentia materiae non educitur, sed solummodo educitur dispositio ipsius materiae ad formam suscipiendam, et hujusmodi dispositionis educio fit virtute agentis naturalis; 3º cum forma fit et est in materia, et nec forma educitur de potentia materiae, nec dispositio ad formam per agens naturale; sed talis dispositio ad hoc, quod educatur de potentia materiae, in qua forma suscipitur, indiget virtute supernaturalis agentis.

TERTIO : Juxta hunc ergo triplicem modum, quo materia potest se habere ad formam, et potentia ad actum, reperire est triplex genus naturalis potentiae ad formam. — Exemplum primi generis est proportio inter materiam et formam substantialem in brutis, plantis et rebus inanimatis. Talis forma fit, est, et educitur de potentia materiae; et est per *esse* compositi. — Exemplum secundi est proportio inter materiam et animam rationalem, quae est forma substantialis hominis: fit in materia, est etiam in materia, sed de potentia materiae non educitur. Anima humana creatur ex nihilo, et dum creatur, infunditur; et est non per *esse* compositi humani, sed per *esse* proprium, quod ab ipsa ipsum compositum accipit. Tamen dispositio propria ad infusionem animae educitur virtute naturali de potentia materiae. — Exemplum tertii est ordo seu proportio inter animam rationalem et formam gratiae sanctificantis. Gratia sanctificans est forma, quae fit et est in essentia animae, et non potest fieri nec esse nisi in anima intellectiva, cui inhaeret lamquam subjecto; etenim talis forma est actus accidentalis, et accidentis *esse* est *inesse*. Forma autem gratiae sanctificantis non educitur de potentia subjecti; attamen dispositio ad hanc formam suscipiendam educitur de potentia liberi arbitrii, quod est facultas voluntatis et rationis; et educitur non naturali virtute, sed supernaturali; non ab agente creato, sed increato; a solo Deo, ut auctor supernaturalis ordinis est.

Potentia igitur materiae ad formam in primo genere est ordo seu potentia naturalis; potentia autem ad formam in secundo genere est naturalis potentia, nam naturalis dispo-

sitio datur in corpore organico ad animam rationalem; potentia vero ad formam in tertio genere est quodammodo *naturalis* et quodammodo *supernaturalis*. Naturalis quidem, quia actus liberi arbitrii, quibus homo praeparatur ad gratiam, educuntur de ipsa potentia liberi arbitrii, de ipsa naturali entitate potentiali liberae voluntatis. Supernaturalis autem, quia tales actus non eliciuntur a libero arbitrio, nisi in quantum movetur et determinatur ad agendum gratuita Dei motione; etenim actus liberae voluntatis, ut dispositio ad gratiam, a sola gratuita Dei motione esse potest. *Dispositio* igitur ad gratiam habitualem suscipiendam non educitur nec educi potest de potentia liberi arbitrii, nisi ipsa potentia per gratuitam Dei motionem intrinsece immutetur.

— **QUARTO : Exinde colligitur, quod posse habere fidem, sicut posse habere caritatem et posse habere gratiam justificantem, duplicem accipit sensum.** — Uno modo, si intelligatur de *potentia obedientiali*, de capacitate pure naturali animae rationis; et tunc verum est, quod talis potentia non discernit hominem ab homine. Alio modo, si intelligatur de *potentia*, quae est dispositio liberi arbitrii educta ex intrinseca entitate liberae voluntatis physico transmutatae per gratuitam Dei motionem; et tunc discernit inter homines. De prima loquitur Augustinus, dum loco supra citato agebat: « Illa itaque natura, in qua nobis data est possibilitas habendi fidem, non discernit ab homine hominem; ipsa vero fides discernit ab infideli fidelem. » De secunda vero, dum inquit: « In electis praeparatur voluntas a Domino. »

Unde *posse habere fidem, caritatem, gratiam, sola possibilitate naturae, quae vocatur potentia obedientialis, est quid commune omnibus; est commune bonis et malis. Posse habere fidem, caritatem, gratiam, illa possibilitate, quae educta per motionem divinam ex ipsa potentia liberi arbitrii est praeparatio voluntatis, non solum discernit hominem ab homine, sed etiam se habet respectu voluntatis ad susceptionem gratiae, sicut se habet dispositio organica corporis ad receptionem animae. Manifestum est enim, quod quanto*

corpus est melius dispositum, tanto meliorem sortitur animam, quia actus et forma recipitur in materia secundum materiae capacitatem. (I. q. 85. a. 7.) Similiter, quanto dispositio vel praeparatio praecedens sive conatus gratiam accipientis est major, tanto abundantiore accipit gratiam. Sed hanc etiam dispositionem vel conatum praevent Spiritus Sanctus movens mentem hominis, vel plus vel minus, secundum suam voluntatem. (II-II. q. 24. a. 3.)

V

Exempla justificationis seu conversionis miraculosae.

PRIMO : Quid sit justificatio miraculosa, proprie loquendo. — Relinquitur ergo, quod in opere justificationis adest *primum*, quod est de ratione miraculi, nempe : a solo Deo fieri posse ; at propter hoc miraculum non denominatur, sicut nec creatio mundi, cum tales effectus sola virtute divina producantur ; justificare autem impium nulla alia causa potest, nisi solus Deus. Deinde, quamvis effectus justificationis immediate est a Deo tantum, attamen in justificationis opere non adest *secundum* quod est de ratione miraculi, sc. ut in natura recipiente non sit ordo naturalis ad effectus susceptionem, sed solum potentia obedientiae ad Deum ; quia, ut supra dictum est, inest animae rationali ordo naturalis ad justitiae rectitudinem consequendam, quemadmodum inest corpori organizato ad recipiendam animam rationalem. Similiter est de infusione gratiae in justificatione impii, ac de infusione animae rationalis in generatione hominis. In altera *dispositio* educitur de potentia materiae virtute naturalis agentis ; in altera vero *dispositio* educitur de potentia physica liberi arbitrii virtute supernaturalis agentis, id est, sola gratuita Dei motione. Ita D. Thomas, *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 5. solut. 1. et *II. Sent.* dist. 18. q. 1. a. 3. ad 2.